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Abstrakt

Současná rozšířená tvorba na sociálních sítích jako Instagram přivádí médium fotografie do
nových kontextů. Fotografie se stává prostředkem okamžité komunikace a mění se některé
její historicky dané funkce. Kontinuálnost tvorby na Instagramu, osobní perspektiva, s jakou
uživatelé této sítě tvoří, i neustálá přítomnost fotoaparátu, která dnes uživatele provází, činí
tuto současnou tvorbu v mnoha ohledech analogickou s uměleckou prací Nan Goldin.
Fotografickou esejí Balada o sexuální závislosti (1986) Goldin představila svůj vizuální
deník, ve kterém až s obsesivní kontinuálností zachycovala život komunity, jíž byla součástí.
Esej je pořízena z hluboce osobní perspektivy, zobrazuje intimní náměty a klade důraz na
popsání Goldininých osobních vztahů. Publikaci Balady a vznik Instagramu od sebe dělí více
než dvacet pět let a v mnohém se odlišují. Přesto však tato práce předpokládá, že srovnání v
mnohém podobných tvůrčích charakteristik umožní popsat proměnu funkce fotografie,
současné tendence v estetice i volbě námětů, význam instagramové tvorby pro uživatele a
celkové porozumění společenské role sdílené fotografie v historickém kontextu. Zvolenými
metodami pro provedení komparace budou sémiotická vizuální analýza, sociálně-sémiotická
vizuální analýza a pozorování.

Abstract
Contemporary constantly expanding content of social media like Instagram brings the medium of
photography to new contexts. Photography becomes an instrument of immediate communication and
its historically defined functions are an object of change. The continuity of Instagram content creating,
the personal perspective of its users, the constant presence of camera accompanying them are aspects
analogous to the artwork of Nan Goldin. Goldin’s photo essay The Ballad of Sexual Dependency

(1986) has a character of visual diary that captures the life of her community with almost obsessive
continuity. It’s also captured from deeply personal perspective depicting intimate moments and
describing Goldin’s personal relationships. Publishing of The Ballad and formation of Instagram is
divided by more than twenty-five years and both events and its meanings are profoundly different.
This thesis nevertheless presumes that comparison of these, in many aspects alike phenomenons can
help describe the change of the function of the media of photography, explore contemporary
tendencies in photography aesthetics, the meaning of instagram’s content to its users and provide
general understanding of the role of shared photography in social and historical context. The methods
of comparison are semiotic visual analysis, social-semiotic visual analysis and observation
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1. Úvod

Počet uživatelů Instagramu přesáhl jednu miliardu (Statista.com, 2018) a tato síť se
označuje za jednu z nejvlivnějších platforem uplynulého desetiletí. Redefinují se zde
historická pojetí fotografie, odehrává se zde vývoj vizuální kultury a uskutečňují se tu další
stupně propojení každodenní reality s její mediací. Uživatel Instagramu má neustále při ruce
smartphone s jehož pomocí zachycuje své zkušenosti a během krátkého okamžiku je může
zpřístupnit širokému publiku. Fotografie se stává všudypřítomnou a demokratizuje se
(Ritchin, 2009). Stále širší okruh lidí si s příchodem aplikace osvojil fotografii jako přirozený
způsob pro sebevyjádření, uchování vlastních vzpomínek a zážitků, formování vlastního
obrazu a spojení s přáteli. Rozhraní sítě motivuje uživatele k obrazovému záznamu sebe
sama a vlastního života, takže miliony lidí po celém světě nejčastěji s pomocí svých telefonů
vedou jakési vizuální deníky určené k nahlížení ostatním. Kontinuálnost a osobní rovina
takového záznamu k tomuto způsobu tvorby neodmyslitelně patří.

V historii fotografie se v 80. letech jako nejvýznamnější představitelka obdobného způsobu
práce etablovala umělkyně Nan Goldin s publikací ​Balada o sexuální závislosti ​ (1986). Tato
vizuální esej byla příběhem jejího vlastního života z velice intimního úhlu pohledu, Goldin
zachycovala sebe a své přátele v mimořádně osobních chvílích, jež v té době narušovaly
zažité způsoby fotografické dokumentace. Své dílo Goldin tvořila s takřka obsesivní
potřebou zaznamenávat vše, co se dělo v jejím životě i v kruhu jejích nejbližších známých.
Osobní rovina, kontinuálnost deníkového záznamu a všudypřítomnost jedinečné v díle
Goldin pak s předstihem více než dvou dekád předznamenávají obrat v tvorbě, která se s
příchodem Instagramu stala vlastní enormnímu množství tvůrců. Zda lze mezi těmito
formálně a zdánlivě podobnými způsoby autorského vyjádření najít nějakou návaznost, je
jednou z otázek, které si tato práce pokládá. Záměrem této výzkumné práce je komparace
práce fotografky a dnešní rozšířené tvorby na Instagramu.

Práce použije v praktické části sémiotickou analýzu, s níž ve své ​Mytologii ​(orig. publ. 1957)
a ​Rétorice obrazu ​(orig. publ. 1964) pracuje Roland Barthes, a dále ji rozvádějí Van
Leeuwen a Jewitt (2002); tato analýza je nástrojem pro odhalování významů, které jsou
obrazům přikládány. Analýza fotografické práce Goldin a účtů instagramových uživatelů
pomůže definovat, jak se s nástupem nových technologií proměnila funkce fotografického
vizuálního deníku, jehož je Goldin průkopnicí a uživatelé Instagramu pokračovateli. Práce
bude zkoumat, jakou roli pro autory hrají funkce fotografie – extenze paměti, komunikace a
tvorba vlastní identity, a které z těchto funkcí jsou převládající motivací pro jejich tvorbu.
Práce rovněž odpoví na otázku, zda lze Instagram považovat za pokračování kulturní a
umělecké praxe, kterou představuje právě dílo Nan Goldin. Práce se na základě výsledků
pokusí najít teoretická východiska, která nejvíce pomáhají popisu fungování Instagramu.
Srovnání v praktické části práce bude zpřesněno metodou pozorování (Hendl, 2005).

Zde se autorka odvrací od schválené teze; zejména od původně zamýšlené metody
strukturovaných rozhovorů (Hendl, 2005: 173). Autorka se rozhodla nahradit tuto metodu
pozorovnáním (s. 191) proto, že některá podstatná zjištění (například popis estetiky,
jednotnost vizuálního stylu) bylo třeba odvozovat z celkové tvorby autora, tu však z důvodů
rozsahu diplomové práce nemohly obsáhnout analytické metody. Pozorování tak umožnilo
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uchopit některé opakující se motivy a tendence jednotlivých tvůrců. Autorka se také rozhodla
pro jinou strukturu práce a některé jiné zdroje, tak aby více prostoru v teoretické části
dostala aktuální témata Instagramu, sdílené fotografie nebo identity ve fotografii.

2. Fotografie v současnosti

2.1 Fungování Instagramu

Sociální síť zaměřená na okamžité sdílení fotografií a postupně také videí či živého vysílání
funguje už deset let, od roku 2010. Na Instagram lze nahlížet z mnoha teoretických hledisek;
jako na místo neustálého propojování sociálního života a médií, která stále intenzivněji
zprostředkovávají realitu (Deuze, 2015); jako na obraz světa, ve kterém do stále vyšší míry
rozhodují vizuální sdělení, jež jsou neomezeně dostupná nejenom ke konzumování, ale také
k reprodukování a tvorbě (Mirzoeff, 2018); Instagram lze interpretovat z hlediska historie
fotografie (Manovich, 2017) a také jako příklad, jakým online platformy a jejich moc utvářejí
společnost a místo člověka v něm (Van Dijck, 2013). Tato práce se zaměřuje na perspektivu
vizuální analýzy a historii fotografie, přesto se snaží obsáhnout více možných perspektiv, jak
tuto populární sociální síť a její místo ve společnosti chápat.

Instagram je aplikace původně navržená pro iPhone, zamýšlená jako prostor, v němž spolu
uživatelé komunikují zejména prostřednictvím fotografií pořízených smartphonem. I na této
sociální síti uživatelé navazují kontakty, prezentují se prostřednictvím profilu, který je zde
omezený na krátký slovní popis a na galerii zveřejněných obrázků, mohou si posílat
obrazové zprávy a neustále sledovat nový obsah v takzvaném „feedu.“ Komunikace na
Instagramu probíhá především ve vizuální podobě skrze fotografie do větší míry, než tomu
bylo na dosavadních sociálních sítích (například na Facebooku a Twitteru), zároveň se tato
síť velice rychle rozšířila po celém světě. V průběhu deseti let existence pozměnila mnohé
svoje vlastnosti, ať už jde o logo, design nebo o nové funkce. Rozšiřují se zde například
nabídky filtrů, ale zavádí se i formát live streamu (Instagram TV) nebo Stories, ta přímo

[…]

estetiku její tvorby a přítomné ideologie. Ke srovnání fotografického záznamu umělkyně a
dnešního uživatele Instagramu práce použila metody sémiotické analýzy,
sociálně-sémiotické analýzy a pozorování.

Poznatky z analýz a pozorování byly následně použity k zodpovězení výzkumných otázek,
které zprostředkovávají srovnání co se týká obsahu, funkce fotografie, identity, vizuálního
stylu i funkce deníku. Z výsledků vyplývá, že Instagram je od tvorby fotografky velmi odlišný.
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Oba tvůrčí postupy sice vykazují kontinuálnost, „všudypřítomnost“ fotografického aparátu,
osobní perspektivu i konstrukci identity, zároveň se však velmi liší.

Dílo Goldin je orientováno sociálně, zaznamenává určitou vzpouru proti společenskému
řádu i estetickým pravidlům, je autentické, tématicky zaměřené na mezilidské vztahy a
portréty osob, avšak život fotografky zaznamenává ve značné šířce situací. Je extenzí
paměti a podrobným deníkovým zápisem, má narativní charakter a obsahuje emoce.
Fotografka svou identitu buduje bez idealizace, prezentuje se skrze své vztahy a zážitky s
přáteli, svou sexualitu a fotografické dovednosti.

Tvorba na Instagramu se vzhledem k užší orientaci na určité téma, častou absenci osobních
námětů i osobní perspektivy a orientací na specifické role v životě uživatelů nedá označit za
deníkový zápis. Je uměleckým záměrem a projevuje se užíváním cílené estetiky a
vizuálního jazyka, i když ten může mít více variací. Uživatelé se spíše zaměřují na estetická
témata, forma má v jejich tvorbě často rozhodující roli nad obsahem. Opakovanými náměty
jsou cestování, jídlo, přírodní motivy, pouliční výjevy, krajiny. Příliš se neobjevují obrazové
záznamy emocí ani narativy. Následováním obsahových a vizuálních stylů definovaných na
Instagramu uživatelé potvrzují vliv samotné platformy na jejich tvorbu, vizualitu, volbu
námětu. Funkce estetizace a estetického vyjádření, komunikace a artikulace identity zde
převládají nad funkcí extenze paměti. Uživatelé však identitu nevyjadřují ani tak skrze vlastní
obraz a jeho idealizaci, ale skrze vlastní estetické cítění, fotografické dovednosti, ztotožnění
se s určitými rolemi a skrze prezentaci svých zálib. Instagramové účty obsahují především
prezentaci společensky přijatelného chování a obsahů konotujících pozitivní emoce.

Některé vlastnosti vybraných respondentů mají vliv na zde vyslovené závěry a mohou
zobecnitelnost závěrů částečně deformovat. Výše uvedené poznatky vycházejí z tvorby
uživatelů, kteří mají teoretické i praktické znalosti fotografie, s níž často pracují. Výběr
respondentů s menšími znalostmi fotografie by mohl vést ke zcela jiným výsledkům v
některých výzkumných otázkách (např. jednota vizuálního stylu). Uvedení respondenti také
patří do širšího okruhu známých osob autorky této práce a reprezentují podobnou věkovou
skupinu (25 – 35 let), což může také vést ke zkreslení. Obsah každého instagramového účtu
může být velmi odlišný, autorka práce se domnívá, že velmi pravděpodobně síť obsahuje i
uživatele, jejichž fotografie se může velice podobat tvorbě Nan Goldin, případně se v
mnohém až shodovat. Záměrem práce bylo však obecné srovnání tvůrčích přístupů,
nalezení všeobecných shod a odlišností, a pochopení Instagramu v kontextu deníkového
záznamu, identity a funkce fotografie. Provedené analýzy a pozorování toto umožnily a
definovaly, že Instagram se spíše nedá považovat za deník, ale za určitý často tematicky
zaměřený záznam, jehož funkcí je artikulace identity autora, komunikace a estetizace, spíše
než uchování fotografovaného v čase.

13. Summary

Tato diplomová práce srovnala dva formálně a technicky odlišné tvůrčí přístupy k
fotografickému záznamu, které však vykazují mnohé společné rysy; vizuální deník ​Balada o
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sexuální závislosti ​fotografky Nan Goldin a tvorbu dnešních uživatelů Instagramu. Tyto dva
způsoby práce s fotografií se sice liší použitou technologií a dělí je v historii velký časový
odstup, avšak spojuje je osobní perspektiva, kontinuálnost záznamu a tím pádem zdánlivý
charakter deníku. Proto autorka práce vycházela z předpokladu, že porovnání uměleckého
fotografického vyjádření s dnešní populární a velmi rozšířenou zábavou mladé generace
přispěje k lepšímu porozumění, čím vlastně Instagram pro své uživatele je. Z teoretických
východisek vyplývá, že prostředí Instagramu si osvojilo určitou vizualitu, ustanovilo vlastní
pravidla a mění se zde samotná funkce fotografie. Okamžitým sdílením snímků tvůrci na této
síti zejména artikulují svou identitu, udržují společenské vazby a komunikují. Komparace
snímků podrobených sémiotické a sociálně-sémiotické analýze a metodě pozorování
potvrdila mnohá teoretická východiska. Fotografie v prostředí Instagramu historickou funkci
extenze paměti odsouvá do pozadí, velmi výrazná je zde však funkce artikulování identity.
Uživatelé tak jako fotografka Goldin dokáží tvořit v jednotném a vizuálně sofistikovaném
stylu a osvojit si osobitou estetiku. Estetika, volba námětů i zobrazované ideologie však na
síti narozdíl od Goldinina přístupu často vychází ze zaběhnutých pravidel a konvencí, které
často definuje sama síť. Instagramová tvorba se především kvůli výrazné estetické funkci a
stylizovanosti nedá považovat za vizuální deník a od tvorby Goldin se spíše odlišuje.
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