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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE​ ​(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce ☐ x ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce x ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     
Autorka v předložené práci dostává zvoleného výzkumného cíle, jímž je komparace fotografického celku
“Balada o sexuální závislosti” autorky Nan Goldin s fotografickými projevy současného uživatele Instagramu.
Struktura práce je ve vztahu k tezím dodržena. Autorka ve výzkumné části práce neaplikuje původně
navrhovanou metodu rozhovorů, nýbrž sociálně-sémiotickou analýzu doplňuje o metodu pozorování. Tento
odklon v metodologické části nevysvětluje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A 
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A 
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B 
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A 
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se v rámci zvoleného tématu úspěšně vypořádala se zpracováním literatury věnované vztahu fotografie a
sociální sítě Instagram, jenž úzce propojuje s problematikou sebeprezentace jedince. V rámci této úvodní části
práce vhodně využívá současné odborné texty L. Manoviche, N. Mirzoeffa a J. van Dijk, i odkazuje ke starším,
avšak pro téma stále relevantním autorům, jimiž jsou především R. Barthes a S. Hall. Autorka takto prokazuje
schopnost syntetické práce s literaturou, jíž vhodně propojuje a navzájem na jednotlivé teze a úvahy v práci
podávané navazuje. Zdroje, prostřednictvím nichž je podepřena část věnovaná práci Nan Goldin, jsou též vhodně
zvoleny. Autorka byla schopná z původního spíše žurnalistického vyznění těchto pasáží text přepracovat do
podoby akademického popisu tvorby fotografky, jímž demonstruje hlubší znalost a porozumění této
problematiky.

Pro zodpovězení hlavní otázky práce a šesti vytyčených výzkumných otázek autorka používá kombinaci metody
pozorování a sociálně-sémiotické analýzy. V obou případech si je autorka vědoma subjektivního aspektu

aplikace těchto metod, k nimž však přistupuje poctivě a se zřejmou pečlivostí. Ve vztahu k metodě pozorování
nelze její obecné postřehy rozporovat. V případě sociálně-sémiotické analýzy je autorka schopná detailněji
interpretovat jak formální, tak obsahové prvky zvoleného materiálu. Text tak vhodně odkazuje k ideologickým
diskuzům subkultur, zobrazování krajiny či stereotypním reprezentacím ženy, jež autorka nachází ve vizuální
sebeprezentaci vybraných respondentů. Tímto krokem autorka dokládá svoji schopnost aplikovat v rámci
praktické části nabytou teoretickou znalost. Závěrečné zhodnocení jednotlivých analýz prostřednictvím
zodpovězení výzkumných otázek a jejich vzájemného propojení v konečné interpretační práce hodnotím jako
vydařenou syntézu získaných informací.

Přínos práce autorky spatřuji ve snaze odborně zpracovat zcela aktuální společenská téma, jež silně prostupuje
veřejným i soukromým prostorem každodenního života současného člověka. Autorka vhodně neusiluje o
podávání dalších přehledů vývoje fotografie, ale cílí na současné teorie tohoto média v kontextu novomediální a
společenskovědní teorie. Dílo fotografky Nan Goldin, veřejnosti odborné i laické již velice dobře známé, tak
dává do nového kontextu, jenž umožňuje produktivní zjištění.
     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A 
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B 
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A 
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A 

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A 

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaná práce je sestavena logicky. Její jednotlivé části na sebe vhodně odkazují a vedou autorku k jasnému
zodpovězení vytyčených otázek. Autorka prokazuje značnou schopnost pracovat s odborným aparátem zejména
v teoretické části. V případě sociálně-sémiotické analýzy, a to především interpretace ideologického diskurzu,
občas sahá po zjednodušujících formulacích.

Z textu je zřejmá pečlivá snaha o dodržení jazykových pravidel i odborné práce s citační normou. Práci
doprovází vhodně řešená obrazová příloha.
     

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci autorky hodnotím výrazně kladně, a to jak z hlediska finálního odevzdaného textu, jenž dosahuje kvalit
pečlivě zpracované magisterské práce, tak z hlediska autorčiny transparentní komunikace a snahy práci včas
připravit. Text a výzkum minimalizují opakování již mnohokrát řečeného, přestože se dotýkají hojně
zkoumaných a známých témat tvorby Nan Goldin a fungování média fotografie v rámci sítě Instagram. Autorka
v práci prokázala schopnost nejen zpracovat větší množství relevantní literatury, ale také ji vhodně aplikovat a
propojit se závěrečnými zjištěními. Zvolené metody užívá transparentně, a přestože v některých případech
interpretačně sahá k lehké zkratce, lze tento moment její práci odpustit s přihlédnutím k síle výsledného celku.
     

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT​:
5.1      Proč se autorka rozhodla nevyužít metody rozhovoru?
5.2      Domnívá se autorka, že může vizuální materiál publikovaný na platformě Instagram nést unikátní

národní znaky objevující se v obsazích uživatelek a uživatelů pocházejících z různých geografických
regionů?

5.3      

5.4      

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

☐ ​Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1      

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE​ („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A x ​výborně
B ☐ ​velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C ☐ ​dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D ☐ ​uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E ☐ ​dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F ☐ ​nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum:   18. 9. 2020    Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.